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LES CHEVAUX AU CANADA EN 2010 … FAITS SAILLANTS 

 
 Le Canada comptait quelque 963 500 chevaux à l’été 2010, appartenant à 

des membres de 226 500 ménages propriétaires. 

 Le cheptel national est passé de 886 500 chevaux en 1998 à un sommet de 
1 092 461 en 2005. 

 Les 963 500 chevaux comptés au Canada en 2010 sont logés à 145 000 
propriétés (installations). 

 Le niveau de chevaux non utilisés dans le cheptel est élevé.  Il appert des 
résultats que 23 % des chevaux au pays sont de jeunes chevaux, encore 
inutilisés pour le segment de marché auquel ils sont destines. 

 Les quelque 744 000 chevaux adultes du cheptel sont principalement utilisés 
pour la compétition sportive (18 %), l’équitation de loisir (18 %) et l’élevage 
(18 %). 

 

 

2 LES CHEVAUX AU CANADA EN 2010 

L’un des plus importants défis à relever lors de la détermination du profil d’un 

secteur équestre est le calcul de l’estimation de la taille du cheptel à une époque 

donnée.  Statistique Canada procède régulièrement à un recensement de l’agriculture 

au rythme de cycles de cinq ans.  Ce processus permet d’obtenir des données fiables 

sur le nombre de chevaux logés le jour précis du recensement dans les propriétés 

agricoles définies comme fermes de recensement.  Le dernier recensement de 

l’agriculture a eu lieu le 16 mai 2006. 

Bien qu’un programme de recensement présente l’avantage d’établir un nombre fixe 

d’animaux d’élevage lors d’une journée précise (un plan figé, si l’on veut), la 

méthodologie du recensement de l’agriculture de Statistique Canada ne donne qu’un 

nombre minimum de base de chevaux au Canada le jour du recensement.  Cette 

méthodologie consiste notamment à calculer le nombre d’animaux logés aux fermes 

de recensement le jour du recensement.   

Statistique Canada définit la ferme de recensement comme étant une installation 

agricole productrice d’une denrée agricole destinée à la revente, c’est‐à‐dire qui 

produit plus de denrées que la consommation possible sur la propriété ou 

l’installation.  Si une propriété en particulier respecte les critères établis pour être 

qualifiée de ferme de recensement, alors tous les équidés sur place sont comptés.  Cette 

méthodologie ne distingue pas la propriété des animaux présents à la ferme.  Elle 

tient compte de tous les animaux sur place durant cette journée précise. 

Par contre, les rapports de recensement publiés formulent une réserve à l’effet que le 

nombre précis de chevaux indiqué aux données de recensement pourrait être sous‐

évalué : 

« Les utilisateurs devraient être conscients qu’il existe un potentiel pour un nombre plus 

élevé de bétail d’espèces alternatives au Canada que ce que rapportent les 

recensements…  Les chevaux sont particulièrement à noter à cet égard puisque ceux qui 

sont hébergés sur des terres affermées ou dans des écuries qui ne produisent pas de bêtes 
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pour la reproduction ou qui ne vendent aucuns produits agricoles ne sont pas inclus » 

(Statistique Canada – No de cat. 23‐502‐XIF). 

2.1 TAILLE ESTIMÉE DU CHEPTEL 

Aux fins du calcul de la taille estimée du cheptel en 2010, les données du 

recensement de 2006 sont analysées conjointement avec les données recueillies lors 

du sondage téléphonique de 2010.  On a procédé à cette analyse en deux étapes : 

 Le calcul du nombre de chevaux au Canada en été 2006 (c’est‐à‐dire le 

nombre réel de chevaux dans les fermes de recensement en mai 2006, 

plus une estimation du nombre de chevaux exclus du dénombrement 

du recensement de l’agriculture de 2006); 

 Le calcul du nombre estimé de chevaux au Canada en été 2010, en 

fonction de l’augmentation (ou de la diminution) signalée de 

propriétaires de chevaux parmi les personnes interrogées en été 2010. 

Le recensement de l’agriculture de 2006 fait état d’un total de 453 965 équidés logés 

aux 54 169 fermes de recensement. 

Tableau 2.1 : Chevaux déclarés – Recensement de l’agriculture de 2006 de Statistique Canada. 

Recensement de 
l’agriculture de 2006 de 
Statistique Canada 

Fermes de 
recensement 

Fermes de 
recenseme

nt par 
province 

Chevaux logés 
aux fermes de 
recensement 

Chevaux par 
province 

Moyenne de 
chevaux par 

ferme de 
recensement 

CANADA     54 169    453 965    8,38 

Colombie-Britannique     6 697  12 % 53 246  12 % 7,95 

Alberta  17 219  32 %    155 533  34 % 9,03 

Saskatchewan     8 531  16 % 65 914  15 % 7,73 

Manitoba     3 646  7 % 46 580  10 % 12,78 

Ontario  12 333  23 % 97 285  21 % 7,89 

Québec     4 259  8 % 26 522  6 % 6,23 

Nouveau-Brunswick   476  1 %    2 973  1 % 6,25 

Nouvelle-Écosse   643  1 %    3 705  1 % 5,76 

Île-du-Prince-Édouard   288  1 %    1 921  <1 % 6,67 

Terre-Neuve-et-Labrador     77  <1 %  286  <1 % 3,71 

Les participants à l’entrevue téléphonique ont été invités à répondre à une série de 

questions liées à la propriété de chevaux par unité familiale (ou par « site équestre ») 

et à identifier les propriétaires des fermes de recensement ainsi que le nombre de 

chevaux logés dans celles‐ci lors du recensement de l’agriculture de 2006. 

 

On a estimé le nombre de poulains nés en 2006 après le jour du recensement, soit le 

16 mai, en basant les calculs sur les données d’enregistrements aux registres de 

pedigree durant l’année de poulinage de 2006. Les données obtenues des dossiers 
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Figure 2.1 : Chevaux par 

province en été 2006 

d’enregistrements aux registres de pedigree de 2006 ont été comparées aux données 

de recherche de l’étude de l’industrie équestre canadienne de 2003 afin d’obtenir une 

estimation du nombre de chevaux non enregistrés existants à l’été 2006. L’analyse 

résultante révèle une taille totale de cheptel de 1 043 433 chevaux à l’ été 2006. 

Tableau 2.2 : Taille estimée du cheptel en été 2006 – d’après les résultats du sondage. 

Taille estimée du cheptel 
en été 2006 

Chevaux 
logés aux 
fermes de 

recensement 

Poulains 
nés en 

été 
2006 

Propriétés 
non 

recensées 
avec 

chevaux 

Chevaux 
logés 

dans des 
propriétés 

non 
recensées 

# estimé 
de 

chevaux 
en été 
2006 

Chevaux 
par 

province 

 CANADA  453 965   18 896   90 437   506 722  1 043 433  100 % 

Colombie-Britannique  53 246      1 512   14 249   59 442  125 570  12,0 % 

Alberta   155 533      4 724   26 905    191 743  335 980  32,2 % 

Saskatchewan   65 914      3 779   12 546   36 807  127 395  12,2 % 

Manitoba   46 580      4 157      4 995   15 363  67 287  6,4 % 

Ontario   97 285      3 779   17 874   99 936  229 243  22,0 % 

Québec  26 522         378   10 140   85 100  131 981  12,6 % 

Nouveau-Brunswick     2 973         567      1 253      6 660  10 178  1,0 % 

Nouvelle-Écosse     3 705     -       1 340      4 495  8 445  0,8 % 

Île-du-Prince-Édouard     1 921     -          543      1 479  4 610  0,4 % 

Terre-Neuve-et-Labrador 286     
-   592  1 114  1 369  0,1 % 

Il importe de noter qu’un recensement de l’agriculture tient  

compte de TOUS les chevaux à la ferme de recensement, 

qu’ils appartiennent au propriétaire des lieux ou à 

d’autres personnes.  Les chevaux en pension à la ferme 

de recensement sont inclus dans le dénombrement des 

animaux le jour du recensement.   

Le tableau 2.2 reproduit plus haut englobe les chevaux en 

pension aux fermes non recensées dans les estimations 

totales, et ce, d’après les résultats du sondage de 2010 

pour les propriétaires de chevaux ayant déclaré avoir des 

chevaux en pension à leur ferme non recensée en 2006. 

Lors du sondage téléphonique, les sondeurs ont posé aux 

participants une série de questions dans le but de 

déterminer l’augmentation ou la diminution possible du 

nombre de chevaux possédés au cours des cinq années 

précédentes (depuis 2006).  L’analyse des réponses a 

permis d’estimer le nombre de chevaux au Canada en 

2010, tel que décrit plus bas. 
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Tableau 2.3 : Taille estimée du cheptel en été 2010 ‐ Selon les résultats du sondage 

Taille estimée du 
cheptel en été 2010 

# de fermes 
de 

recensement 
(2006) 

# estimé de 
propriétés non 
recensées avec 

chevaux en 
2010 

Total estimé 
de propriétés 

avec 
chevaux en 

2010 

Chevaux aux 
fermes de 

recensement 
en 2010 

Chevaux 
aux fermes 

non 
recensées 
en 2010 

# estimé 
de 

chevaux 
en été 
2010 

% de 
chevaux par 
province en 

2010 

CANADA        59 037  85 963  145 000         483 364     478 786  
   

963 500  100 % 

Colombie-Britannique         6 177           15 423   21 600           54 736        61 264  
   

116 000  12,0 % 

Alberta        17 249           26 801   44 050         159 988   153 512  
   

313 500  32,5 % 

Saskatchewan          9 930              4 780   14 710           65 801        42 999  
   

108 800  11,3 % 

Manitoba          4 119              1 858  5 977        39 683        16 317  
   

56 000  5,8 % 

Ontario        13 594           20 664  34 258         108 575     103 925  
   

212 500  22,1 % 

Québec         5 891           13 468  19 359           44 034        85 466  
   

129 500  13,4 % 

Nouveau-Brunswick            674              1 490            2 164              4 820          7 680  
   

12 500  1,3 % 

Nouvelle-Écosse            850                 799            1 649              3 312          4 688  
   

8 000  0,8 % 

Île-du-Prince-Édouard            432                 288               720              2 186          1 814  
   

4 000  0,4 % 
Terre-Neuve-et-
Labrador            121                 392               513                 229          1 121  

   
1 350  0,1 % 

Yukon/Territoires du 
Nord-Ouest                -                      -                    -                      -     

   
1 350  0,1 % 

Aux fins de la présente étude, la taille du cheptel national était estimée à 963 500 

chevaux en 2010. 

Les données obtenues sur le nombre d’installations 

(propriétés) hébergeant des chevaux en 2010 – 

fermes de recensement et fermes non recensées – ont 

été utilisées afin de déterminer le nombre 

approximatif de ménages propriétaires de chevaux 

au Canada en 2010. 

Lors du sondage téléphonique, les sondeurs ont 

invité les participants à répondre à des questions 

visant à déterminer le pourcentage de propriétaires 

qui résident à la même propriété que leurs chevaux, 

ainsi que le statut de leur propriété, soit une ferme 

de recensement (selon la définition de Statistique 

Canada pour un recensement de l’agriculture) ou 

une ferme non recensée.  Le tableau 2.4 indique le 

nombre estimé de ménages possédant des chevaux. 

Aux fins de cette étude, les membres de 226 500 

ménages propriétaires de chevaux possèdent les 

963 500 chevaux du cheptel canadien.  Ces animaux 

sont logés dans 145 000 installations au pays. 

Figure 2.2 : Chevaux par 

province en été  2010 
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Tableau 2.4 : Nombre estimé de ménages propriétaires de chevaux en 2010 

Propriétés et ménages 
propriétaires de chevaux en 
2010 

Total estimé 
de propriétés 

avec 
chevaux en 

2010 

% de 
propriétaires 
habitant à la 

même propriété 
que leurs 
chevaux 

# estimé de 
ménages 

propriétaires 
par province 

# total de 
chevaux 

# moyen de 
chevaux par 

ménage 
propriétaire 

# moyen de 
chevaux par 

site ou 
installations 

CANADA     145 000  64 %      226 500   963 500  4,3 6,6 

Colombie-Britannique       21 600  66 %        32 700    116 000  3,5 5,4 

Alberta        44 050  70 %        62 300    313 500  5,0 7,1 

Saskatchewan        14 710  79 %        18 600    108 800  5,8 7,4 

Manitoba          5 977  84 %           7 100      56 000  7,9 9,4 

Ontario        34 258  57 %        60 100    212 500  3,5 6,2 

Québec       19 359  53 %        36 500    129 500  3,5 6,7 

Nouveau-Brunswick         2 164  66 %           3 780      12 500  3,3 5,8 

Nouvelle-Écosse         1 649  81 %           2 000        8 000  4,0 4,9 

Île-du-Prince-Édouard            720  60 %           1 200        4 000  3,3 5,6 

Terre-Neuve-et-Labrador            513  42 %           1 220        1 350  1,1 2,6 

Yukon/Territoires du Nord-Ouest                -    78 %           1 000        1 350  1 - 

Le nombre estimé d’installations avec chevaux au Canada (en 2010) représente le 

nombre de propriétés où les chevaux sont habituellement logés.  Y  sont exclus les 

sites où les chevaux résident temporairement tels que les pistes de course, les centres 

d’entraînement, les cliniques vétérinaires, les expositions, etc. 

2.2 PORTRAIT DU CHEPTEL ÉQUIN 

Les équidés du Canada sont utilisés avant tout pour le secteur de l’économie 

canadienne maintenant défini comme celui du divertissement et du loisir (ou élevés 

pour cet usage).  L’utilisation spécifique des animaux, que ce soit pour la course, les 

compétitions autres que la course, l’équitation de loisir, le travail ou d’autres 

activités, a une incidence sur les dépenses en immobilisation en animaux d’élevage et 

en installations, ainsi que les dépenses annuelles pour les soins aux animaux.  Afin 

d’obtenir une estimation précise des retombées économiques générées par le soin des 

chevaux et les activités des Canadiens avec ceux‐ci, on doit d’abord analyser l’usage 

principal des chevaux à travers le pays. 

Pour les besoins de cette étude, l’industrie est composée des secteurs suivants : 

Course          Compétition autre que la course 

Équitation de loisir      Reproducteurs 

École ou leçons d’équitation    Activités touristiques 

Travail (p. ex. ranch, foresterie, etc.)  Compagnie (ou retraite complète) 

Production d’urine de jument gravide  Viande chevaline 

Les sondeurs ont demandé aux propriétaires de chevaux d’indiquer combien de 

leurs chevaux sont de jeunes animaux encore inutilisés et de préciser l’usage 

principal de leurs chevaux adultes.  Le tableau 2.5 fait état des pourcentages de 

Le pays comptait 
environ 145 000 

propriétés équestres 
en 2010, en excluant 

les sites où les 
chevaux peuvent être 

logés 
temporairement. 
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chevaux dans chaque province répartis entre les catégories Jeunes chevaux encore 

inutilisés et Chevaux adultes. 

Tableau 2.5 : Jeunes chevaux et chevaux adultes par province 

Jeunes chevaux / Chevaux 
adultes 2010 

Nombre 
total de 
chevaux 

% de jeunes 
chevaux 

Nombre estimé 
de jeunes 
chevaux 

Nombre estimé 
de chevaux 

adultes utilisés 

CANADA      963 500  23 %     219 884      743 616  

Colombie-Britannique      116 000  17 %       19 720         96 280  

Alberta       313 500  29 %        90 915       222 585  

Saskatchewan       108 800  28 %        30 464         78 336  

Manitoba         56 000  23 %        12 880         43 120  

Ontario       212 500  22 %        46 750       165 750  

Québec      129 500  12 %        15 540       113 960  

Nouveau-Brunswick        12 500  13 %          1 625         10 875  

Nouvelle-Écosse          8 000  13 %          1 040           6 960  

Île-du-Prince-Édouard          4 000  18 %              720           3 280  

Terre-Neuve-et-Labrador          1 350  7 %                95           1 255  

Yukon/Territoires du Nord-Ouest          1 350  10 %              135           1 215  

Reconnaissant que chaque cheval est souvent appelé à être utilisé pour plus d’un 

type d’activités, les participants au sondage ont été invités à indiquer l’usage 

principal de leurs chevaux adultes et l’utilisation prévue de leurs jeunes chevaux.  

Les tableaux 2.6 et 2.7 indiquent le nombre estimé de chevaux au pays répartis selon 

leur usage principal, par secteur. 

Tableau 2.6 : Chevaux par usage principal 

Usage principal des chevaux % de chevaux 

Nombre estimé 
de chevaux par 
usage principal 

Jeunes chevaux encore inutilisés 22,8 %        219 884  

Course (y compris l’élevage pour la course) 5,4 %          52 029  

Compétition sportive autre que la course 18,2 %        175 357  

Équitation et attelage de loisir 17,8 %        171 503  

Reproducteurs 18,3 %        176 321  

Leçons d’équitation 2,3 %          22 161  

Randonnée commerciale, randonnée attelée d’hiver ou 
activités touristiques 0,9 %            8 672  

Travail (ranch, foresterie, ferme, etc.) 3,4 %          32 759  

Compagnie ou retraite complète 3,5 %          33 723  

Production d’urine de jument gravide 0,4 %            3 854  

Viande chevaline 0,7 %            6 745  

AUTRES USAGES 6,3 %          60 701  

Environ 220 000 
jeunes chevaux 

occupent une place 
dans le cheptel de 
2010.  Ces chevaux 
sont considérés 
comme « encore 

inutilisés ». 

Parmi les chevaux 
adultes du cheptel, 
175 000 sont utilisés 
dans le secteur de la 
compétition sportive, 
172 000 en équitation 
de loisir et 176 000 

comme 
reproducteurs.  
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Tableau 2.7 : Jeunes chevaux – Usage principal prévu 

Usage prévu des jeunes chevaux % de chevaux 

Nombre estimé 
de chevaux par 

usage 
principal 

Jeunes chevaux encore inutilisés          219 884  

Compétition sportive – disciplines de la FEI 31,0 %          68 164  

Compétition sportive – disciplines westerns 17,0 %          37 380  

Course 9,0 %          19 790  

Compétition sportive de chevaux de race 1,0 %            2 199  

Équitation de loisir 24,0 %          52 772  

Reproducteurs 6,0 %          13 193  

Travail de ranch ou de ferme 7,0 %          15 392  

Viande chevaline 2,0 %            4 398  

AUTRES USAGES 2,0 %            4 398  

Le nombre de chevaux de chaque secteur varie d’une province à l’autre.  Par 

exemple, les provinces de l’Ouest présentent le plus haut pourcentage du secteur de 

l’élevage, et ce, tant chez les reproducteurs que chez les jeunes chevaux encore 

inutilisés. 

 

Figure 2.3 : Usage principal des chevaux au Canada en 2010 

 

The category of OTHER USES was undefined. Where an individual survey 

participant was unwilling to assign a single primary use to horses, they were 

included in the OTHER USES category. Figure 2.4 below reports the primary use for 

horses in each provincial region. 

Figure 2.4: Primary Use of Horses – By Province 
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La catégorie Autres usages du questionnaire n’était pas définie.  Si un participant au 

sondage était réticent (ou incapable) de désigner un seul usage principal d’au moins 

un de ses chevaux, le cheval était rangé dans la catégorie Autres usages.  Le 

pourcentage de chevaux rangés dans chaque catégorie varie selon la région 

provinciale.  La figure 2.4 indique les catégories d’usage principal des chevaux dans 

chaque province ou territoire. 

Figure 2,4 :  Usage principal des chevaux par province 
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Remarque : Les Maritimes combinées incluent le Nouveau‐Brunswick, la Nouvelle‐Écosse, 

l’Île‐du‐Prince‐Édouard et Terre‐Neuve‐et‐Labrador. 

Les sondeurs ont également demandé aux participants d’indiquer le pourcentage de 

leurs chevaux enregistrés aux registres de pedigree ou pouvant éventuellement se 

qualifier pour un tel enregistrement, par l’entremise des questions suivantes : 

 « Combien de vos chevaux sont inscrits à un registre de pedigree? » 

 « Possédez‐vous d’autres chevaux qui pourraient, mais ne sont pas encore, 
inscrits à un registre de pedigree? » 

Il appert des réponses obtenues que 85 % des propriétaires de chevaux ont déclaré 

posséder au moins un cheval enregistré.  Ainsi, 74 % des chevaux possédés sont 

enregistrés auprès d’un registre de pedigree.  Lorsqu’on leur a demandé s’ils 

possèdent des chevaux admissibles à l’enregistrement mais qui ne le sont pas encore, 
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18 % des propriétaires ont répondu dans l’affirmative, pour 6 % des chevaux 

possédés.  Les sondeurs les ont également questionnés sur leur intention 

d’enregistrer ces chevaux auprès d’un registre de pedigrees; moins de la moitié de 

ces propriétaires (42 %) prévoient le faire pour 57 % de leurs chevaux admissibles. 

Les réponses des personnes possédant des étalons reproducteurs en activité 

indiquent que 97 % de ceux‐ci sont enregistrés auprès d’un registre de pedigree.  Par 

ailleurs, les résultats du sondage indiquent que 64 % des juments poulinières en 

activité sont enregistrées. 

On a posé la question suivante aux propriétaires de chevaux enregistrés : 

 « Combien de vos chevaux sont inscrits à un registre canadien? » 

Selon les réponses obtenues, 54 % des chevaux enregistrés au Canada le sont auprès 

d’un registre canadien. 

Tableau 2.8 : Chevaux enregistrés auprès d’un registre de pedigree en 2010 

Chevaux enregistrés Canada BC AB SK MB ON QC NB NS PE NL YT/ NT 

% de chevaux 
enregistrés auprès d’un 
registre de pedigree 

74 % 72 % 85 % 76 % 64 % 75 % 81 % 90 % 90 % 100 % 68 % 75 % 

% de chevaux 
enregistrés auprès de 
plus d’un registre 

10 % 13 % 12 % 4 % 6 % 9 % 17 % 17 % 10 % 44 % 4 % 0 % 

% de chevaux 
enregistrés auprès d’un 
registre canadien 

54 % 48 % 59 % 36 % 51 % 61 % 63 % 78 % 64 % 81 % 63 % 69 % 

% de chevaux 
admissibles à 
l’enregistrement, mais 
non encore enregistrés 

6 % 8 % 5 % 5 % 7 % 8 % 7 % 10 % 4 % 4 % 7 % 0 % 

% de propriétaires qui 
prévoient enregistrer 
leurs chevaux 
admissibles 

42 % 30 % 49 % 42 % 40 % 45 % 46 % 54 % 30 % 75 % 100 % 0 % 

 

2.3 TENDANCES ÉQUESTRES PLURIANNUELLES AU CANADA 

Les tendances équestres pluriannuelles au Canada, et celles relatives aux installations 

(ou propriétés) logeant des chevaux, présentent des cycles de cinq ans 

d’augmentation et de diminution générales de la taille du cheptel.   

Le tableau 2.9 reproduit les données du recensement de l’agriculture sur les chevaux 

(et les fermes logeant des chevaux) pour la période allant de 1981 à 2006. 
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Tableau 2.9 : Recensements de l’agriculture de 1981 à 2006 

CANADA 1981 1986 1991 1996 2001 2006 

# de chevaux  358 122   394 953   356 201   443 889   460 569   453 965  

# de fermes logeant 
des chevaux 

   
69 178      69 148      58 509  

   
56 707      53 925      54 169  

# moyen par ferme 5,2 5,7 6,1 7,8 8,5 8,4 

 

CANADA 

% de 
changeme
nt de 1981 

à 1986 

% de 
changeme
nt de 1986 

à 1991 

% de 
changeme
nt de 1991 

à 1996 

% de 
changeme
nt de 1996 

à 2001 

% de 
changeme
nt de 2001 

à 2006 

# de chevaux 10 % -10 % 25 % 4 % -1 % 
# de fermes logeant des 
chevaux 0 % -15 % -3 % -5 % 0 % 

# moyen par ferme 10 % 7 % 28 % 9 % -1 % 

Bien que le nombre global de chevaux soit demeuré relativement stable de 1981 à 

1991, un examen des cycles de cinq ans permet de constater une croissance de 10 % 

de la taille du cheptel durant la période de 1981 à 1986, suivie d’une diminution de 

10 % entre 1986 et 1991.  Une augmentation significative de la taille du cheptel est 

notée entre 1991 et 1996, résultat du développement et de l’expansion de la 

production d’urine de jument gravide dans l’Ouest canadien.  Le cheptel a poursuivi 

sa lancée jusqu’au recensement de 2001, pour ensuite connaître une diminution, tel 

qu’il appert des résultats du recensement de 2006.  Le tableau 2.10 donne une idée de 

l’évolution du nombre de chevaux par province à la lumière des rapports des 

recensements de l’agriculture. 

Tableau 2.10 : Chevaux par province – Recensements de l’agriculture de 1981 à 2006 

# de chevaux 
déclarés 1981 1986 1991 1996 2001 2006 
Colombie-
Britannique   39 356      42 034      39 785      49 305      53 366      53 246  

Alberta   118 708    135 025    109 237    149 960    159 962    155 533  

Saskatchewan    60 180      67 484      53 843      66 372      71 306      65 914  

Manitoba    31 284      40 691      44 130      68 783      62 791      46 580  

Ontario    74 986      74 961      75 132      76 553      83 337      97 285  

Québec    24 682      25 481      25 787      25 108      22 284      26 522  

Nouveau-Brunswick      2 972       3 339       3 133       2 757       2 661       2 973  

Nouvelle-Écosse      3 297       3 171       2 957       2 907       3 009       3 705  

Île-du-Prince-Édouard      2 317       2 357       1 891       1 869       1 565       1 921  
Terre-Neuve-et-
Labrador         340          410          309          275          288          286  

Un rapport complet des données recueillies lors des recensements de 1981 à 2006 est 

joint comme annexe au présent rapport. 
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Les recherches effectuées par Strategic Equine de 1998 à 2010 font état de la taille du 

cheptel durant cette période à la lumière des études nationales complétées en 1998, 

2003 et 2010.  Le tableau 2.11 indique le nombre estimé de chevaux par province 

durant cette période. 

Tableau 2.11 : Nombre estimé de chevaux par province de 1998 à 2010 

Taille estimée du cheptel 
Recherche de Strategic 
Equine 1998 2003 2005 2006 2007 2010 

 CANADA         886 500         950 000  1 092 461  1 043 433  994 401         963 500  

Colombie-Britannique        114 000         135 000  127 473  125 570  123 667         116 000  

Alberta         308 500         300 000  356 250  335 980  315 710         313 500  

Saskatchewan         123 000         125 000  135 492  127 395  119 298         108 800  

Manitoba           71 000         110 000  72 351  67 287  62 222           56 000  

Ontario         189 250         194 000  236 901  229 243  221 585         212 500  

Québec          63 000           65 000  137 620  131 981  126 341         129 500  

Nouveau-Brunswick          10 500           11 000  10 008  10 178  10 348           12 500  

Nouvelle-Écosse             5 000              6 000  8 969  8 445  7 920              8 000  

Île-du-Prince-Édouard             1 500              2 500  4 520  4 610  4 700              4 000  

Terre-Neuve-et-Labrador                750              1 500  1 527  1 369  1 210              1 350  
Yukon/Territoires du Nord-
Ouest     1 350  1 375  1 400              1 350  

Une analyse des données résultantes révèle une augmentation du nombre de 

chevaux au Canada durant la période de 2003 à 2005 jusqu’à environ 1 000 000 de 

chevaux en 2005, suivie d’une diminution de 2006 à 2007. 

Figure 2.5 : Chevaux au Canada selon les recherches de Strategic Equine de 1998 à 2010 
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L’évolution croissante et décroissante de la taille du cheptel varie entre les provinces, 

ce qui reflète les divers modèles commerciaux dans les différentes régions du pays.  

La figure 2.6 reproduit cette évolution dans chaque province pour la période de 1998 

à 2010. 

Figure 2.6 : Évolution de la taille du cheptel par province 
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Les sondeurs ont posé une série de questions visant à déterminer les tendances d’une 

croissance future éventuelle (ou diminution) de la taille du cheptel : 

 « D’ici les cinq prochaines années, prévoyez‐vous posséder PLUS, MOINS ou 
le MÊME NOMBRE de chevaux qu’aujourd’hui? » 

 « L’an prochain, prévoyez‐vous posséder PLUS, MOINS ou le MÊME 
NOMBRE de chevaux qu’aujourd’hui? » 

Selon les réponses au sondage, seulement 19 % des propriétaires de chevaux 

prévoient acquérir davantage de chevaux d’ici cinq ans, alors que 30 % des 

propriétaires actuels prévoient posséder moins de chevaux en 2015 qu’en 2010.  Par 

ailleurs, les réponses au sondage indiquent que 19 % des propriétaires prévoient 

posséder moins de chevaux dans un an (2011) qu’en 2010. 

Le tableau 2.12 fait état des intentions des propriétaires de chevaux actuels de 

posséder ou non davantage de chevaux en 2015 et en 2011, comparativement à 2010. 
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Seulement 19 % des 
propriétaires de 
chevaux prévoient 

acquérir davantage de 
chevaux d’ici cinq ans, 
alors que 30 % des 
propriétaires actuels 
prévoient posséder 
moins de chevaux en 
2015 qu’en 2010. 
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Tableau 2.12 : Intentions de posséder des chevaux à l’avenir par province 

% des propriétaires ayant 
exprimé leur intention de 
posséder… 

Intention de posséder des  
chevaux d’ici cinq ans 

Intention de posséder  
des chevaux d’ici un an 

PLUS de 
chevaux 

MOINS de 
chevaux 

LE MÊME 
nombre de 

chevaux 
PLUS de 
chevaux 

MOINS de 
chevaux 

LE MÊME 
nombre de 

chevaux 

CANADA  19,0 % 30,0 % 51,0 % 13,0 % 19,0 % 67,0 % 

Colombie-Britannique 20,0 % 28,0 % 53,0 % 13,0 % 17,0 % 72,0 % 

Alberta  20,0 % 32,0 % 46,0 % 15,0 % 23,0 % 60,0 % 

Saskatchewan  21,0 % 32,0 % 46,0 % 16,0 % 23,0 % 60,0 % 

Manitoba  12,0 % 46,0 % 41,0 % 7,0 % 27,0 % 65,0 % 

Ontario  17,0 % 29,0 % 53,0 % 12,0 % 18,0 % 69,0 % 

Québec 25,0 % 14,0 % 62,0 % 18,0 % 9,0 % 74,0 % 

Nouveau-Brunswick 17,0 % 29,0 % 54,0 % 12,0 % 19,0 % 69,0 % 

Nouvelle-Écosse 13,0 % 44,0 % 42,0 % 11,0 % 31,0 % 57,0 % 

Île-du-Prince-Édouard 16,0 % 36,0 % 48,0 % 12,0 % 20,0 % 68,0 % 

Terre-Neuve-et-Labrador 26,0 % 16,0 % 58,0 % 11,0 % 5,0 % 84,0 % 
Yukon/Territoires du Nord-
Ouest 11,0 % 33,0 % 56,0 % 11,0 % 22,0 % 67,0 % 

Le Québec et Terre‐Neuve‐et‐Labrador sont les seules provinces où les propriétaires 

de chevaux ayant l’intention de posséder plus de chevaux sont plus nombreux que 

ceux qui comptent réduire la quantité de chevaux possédés en 2010.  Il est prévu que 

le cheptel de ces deux provinces poursuivra sa croissance au cours des cinq 

prochaines années. 

Les données recueillies auprès des registres de pedigree relatives à l’enregistrement 

des poulains indiquent une tendance constante vers une diminution du nombre 

d’enregistrement durant la période allant de 2003 à 2010. 

Tableau 2.13 : Évolution de la production annuelle de poulains de 2003 à 2009 

Production annuelle 
de poulains 2003 à 
2009  

% de chevaux 
enregistrés 
auprès d’un 
registre de 
pedigree 

# estimé de 
chevaux 

enregistrés 

Nombre de 
poulains de 

la 
production 
annuelle 

enregistrés 

Nombre 
estimé de 

poulains de 
la production 
annuelle non 
enregistrés 

Production 
totale de 
poulains 

2010 70,0 % 674 450       

*2009 68,5 % 702 821 22 753 10 463 33 216 

*2008 68,0 % 681 221 26 451 12 448 38 899 

2007 67,5 % 671 221 26 210 12 620 38 830 

2006 65,0 % 678 231 29 393 15 827 45 220 

**2005 63,0 % 688 250 29 838 27 524 57 362 

**2004 62,0 % 623 000 31 069 34 042 65 111 

**2003 
64,0 % 608 000 30 788 37 318 68 106 

*Note : les 

enregistrements de 

poulains peuvent 

être incomplets en 

raison de 

règlements 

n’autorisant 

l’enregistrement 

que jusqu’à l’âge de 

deux ans. 

 

**Rajusté en tenant 

compte de la 

production de 

poulains du secteur 

de l’urine de 

jument gravide. 
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On a demandé aux propriétaires de juments en âge de reproduction de décrire leurs 

plans de programme de reproduction : 

 « Comparativement à 2009, avez‐vous reproduit PLUS, MOINS ou le MÊME 
NOMBRE de vos juments en 2010? » 

 « L’an prochain (2011), prévoyez‐vous reproduire PLUS, MOINS ou le 
MÊME NOMBRE de vos juments qu’en 2010? » 

Tableau 2.14 : Intentions de reproduction des juments pour 2010 et 2011 

% de propriétaires de juments ayant exprimé leur 
intention d’accouplement de leurs juments 
comparativement à 2009 

Intentions 
d’accouplement 
des juments en 

2010 

Intentions 
d’accouplement 
des juments en 

2011 

Prévoient faire accoupler plus de juments 23,0 % 19,0 % 

Prévoient faire accoupler moins de juments 35,0 % 20,0 % 

Prévoient faire accoupler le même nombre de juments 42,0 % 59,0 % 

Les propriétaires qui planifient faire accoupler plus de juments l’an prochain 

prévoient le faire pour 13 % de plus de leurs poulinières comparativement à 2010, 

tandis que ceux qui planifient en faire accoupler moins prévoient le faire pour 29 % 

de moins.  Une baisse de la production de poulains d’environ 15 % est prévue pour 

2011. 

On a demandé aux propriétaires de chevaux ayant déclaré leur intention de posséder 

moins de chevaux à l’avenir d’expliquer leur décision.  De multiples réponses ont été 

données, mais on peut diviser généralement celles‐ci selon les catégories présentées 

au tableau 2.15.  Parmi les personnes qui ont affirmé leur intention de posséder 

moins de chevaux, 72 % ont invoqué des motifs liés à l’âge ou aux effectifs, alors que 

33 % d’entre elles ont allégué la difficulté de vendre des chevaux dans l’état actuel du 

marché. 

Tableau 2.15 : Raisons invoquées pour réduire le nombre de chevaux possédés 

Raison de l’intention de posséder moins de chevaux dans les 
prochaines années 

% de propriétaires ayant 
affirmé leur intention de 

posséder moins de chevaux 
dans les prochaines années 

« J’arrive à l’âge de la retraite. » 32,0 % 

« Je ne participe plus au sport ou à la compétition. » 4,0 % 

« Mes chevaux vieillissent et moi aussi. » 29,0 % 
« Les enfants ont quitté la maison et nous participions surtout dans le 
cadre de leurs compétitions. » 7,0 % 
« J’ai de la difficulté à vendre des chevaux en ce moment.  J’espère en 
vendre quelques-uns l’an prochain. » 17,0 % 

“Je vends mes chevaux. » 16,0 % 
« Ça coûte trop cher de garder des chevaux; je ne peux plus me le 
permettre. » 33,0 % 

« Je me retire de ce secteur. » 17,0 % 

« Je suis trop occupé(e).  J’ai trop de travail. » 5,0 % 

Autres raisons 21,0 % 

Une baisse de la 
production de 

poulains d’environ 
15 % est prévue pour 

2011. 
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2.4 VALEUR ET PRIX DES CHEVAUX EN 2010 

Les participants au sondage étaient invités à répondre à une série de questions afin 

de déterminer l’investissement en capital dans les chevaux et la valeur prévue de 

leurs animaux en 2010. 

 « Parmi les chevaux qui vous appartiennent, combien en avez‐vous achetés? » 

 « Combien avez‐vous dépensé pour acheter ces chevaux? » 

 « En incluant les nouveaux‐nés et les poulains d’un an, à combien estimez‐
vous la valeur marchande de vos chevaux aujourd’hui? » 

Les données recueillies révèlent que le prix d’achat moyen des chevaux possédés est 

6054 $ par cheval, avec une valeur marchande moyenne correspondante de 6000 $ 

par cheval.  Le tableau 2.16 indique le prix d’achat moyen et la valeur marchande 

estimée dans chaque province. 

Tableau 2.16 : Prix d’achat moyen et valeur marchande moyenne par province 

Propriétaires de chevaux ayant 
précisé le prix d’achat et la valeur 
marchande estimée 

Prix d’achat 
moyen par 

cheval 

Valeur 
marchande 

estimée 
moyenne par 

cheval Écart de prix 

 CANADA  6054 $ 6000 $ 99 % 

Colombie-Britannique 6181 $ 7079 $ 115 % 

Alberta  7335 $ 7662 $ 104 % 

Saskatchewan  2659 $ 2776 $ 104 % 

Manitoba  2543 $ 2808 $ 110 % 

Ontario  9156 $ 8745 $ 96 % 

Québec 4487 $ 6560 $ 146 % 

Nouveau-Brunswick 2884 $ 3216 $ 112 % 

Nouvelle-Écosse 7175 $ 9769 $ 136 % 

Île-du-Prince-Édouard 3271 $ 5530 $ 169 % 

Terre-Neuve-et-Labrador 3932 $ 3987 $ 101 % 

Yukon/Territoires du Nord-Ouest 3092 $ 2479 $ 80 % 

Quelques questions supplémentaires ont été posées afin de préciser les prix des 

chevaux offerts à la vente en 2008‐2009, comparés aux prix d’achat et de vente en 

2010. 

 « Combien de chevaux avez‐vous achetés ou vendus jusqu’à présent en 
2010? » 

 « Combien de chevaux avez‐vous achetés ou vendus au cours des deux 
dernières années (2008 et 2009)? » 

 « Quant aux chevaux achetés ou vendus en 2010, est‐ce que leur prix était 
plus élevé, moins élevé ou environ le même que celui des deux dernières 

années? » 
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 « D’environ combien? » 

Bien qu’un fort pourcentage de propriétaires gardent leurs chevaux pour toute la 

durée de vie de ceux‐ci, l’industrie présente parallèlement un niveau élevé d’activités 

de ventes et d’achats à chaque année. 

En réponse à la question : « En moyenne, combien de temps gardez‐vous un cheval 

avant de le vendre? », 56 % des propriétaires de chevaux ont répondu « Toute la 

vie », affirmant ainsi qu’ils ne vendent pas leurs chevaux. 

Parmi les participants au sondage, 15 % des propriétaires ont affirmé avoir acheté 

des chevaux en 2010.  Un 40 % additionnel de propriétaires ont déclaré pour leur part 

avoir acheté des chevaux au cours des deux années précédentes (2008‐2009), ce qui 

représente 30 % des 963 500 chevaux au Canada en 2010.  Le tableau 2.17 

communique le nombre estimé de chevaux achetés depuis 2008 par province. 

Tableau 2.17 : Nombre estimé de chevaux achetés depuis 2008 

% de chevaux achetés 
de 2008 à 2010 

% de 
chevaux 
possédés 

achetés en 
2010 

# estimé 
de chevaux 
achetés en 

2010 

% de 
chevaux 
possédés 
achetés 

depuis 2008 

% estimé 
de chevaux 
achetés en 

2008 et 
2009 

Nombre 
total de 
chevaux 
achetés 
depuis 
2008 

 CANADA    38 072    96 956  135 028  

Colombie-Britannique 3 %          3 480  12 %        10 440       13 920  

Alberta  2 %          6 270  11 %        28 215       34 485  

Saskatchewan  5 %          5 440  13 %          8 704       14 144  

Manitoba  3 %          1 680  10 %          3 920          5 600  

Ontario  6 %       12 750  18 %        25 500       38 250  

Québec 6 %          7 770  19 %        16 835       24 605  

Nouveau-Brunswick 3 %             375  14 %          1 375          1 750  

Nouvelle-Écosse 2 %             160  18 %          1 280          1 440  

Île-du-Prince-Édouard 3 %             120  8 %              200             320  

Terre-Neuve-et-Labrador 2 %                27  33 %              419             446  

 Yukon/Territoires du 
Nord-Ouest 

0% 0  5 %                68               68  

Les réponses au sondage révèlent que 16 % des propriétaires de chevaux ont déclaré 

avoir vendu des chevaux en 2010 et un 32 % supplémentaire de propriétaires ont 

vendu des chevaux au cours des deux années précédentes (2008‐2009).  

Pour les tableaux 2.17, 2.18 et 2.19, l’estimation des chevaux achetés ou vendus en 

2010 est en réponse à la question « Combien avez‐vous (acheté/vendu) de chevaux jusqu’à 

présent cette année ».  Elle ne représente que l’activité d’achat ou de vente jusqu’à l’été 

2010 (au moment du sondage). 

 Le tableau 2.19 précise le pourcentage de chevaux dans chaque cheptel provincial 

qui ont été vendus dans chaque segment de marché durant la période de 2008 à 2010. 

Lorsqu’on a demandé 
aux propriétaires 

combien de temps ils 
gardent leurs chevaux 
avant de les vendre, 
56 % ont répondu 

« pour la vie », c’est‐à‐
dire qu’ils ne les 
vendent pas.  
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Tableau 2.18 : Nombre estimé de chevaux vendus par province depuis 2008 

% de chevaux vendus 
de 2008 à 2010 

% de 
chevaux 
possédés 
vendus en 

2010 

# estimé 
de chevaux 
vendus en 

2010 

% de 
chevaux 
possédés 

vendus 
depuis 
2008 

# estimé 
de chevaux 
vendus en 
2008 et 

2009 

Nombre 
total de 
chevaux 
vendus 
depuis 
2008 

 CANADA  8 %     72 608  28 %     163 571  236 179  

Colombie-Britannique 9 %     10 440  41 %       37 120        47 560  

Alberta  7 %     21 945  19 %       37 620         59 565  

Saskatchewan  7 %       7 616  31 %       26 112         33 728  

Manitoba  11 %       6 160  37 %       14 560        20 720  

Ontario  7 %     14 875  24 %       36 125         51 000  

Québec 8 %     10 360  15 %         9 065         19 425  

Nouveau-Brunswick 5 %           625  9 %             500            1 125  

Nouvelle-Écosse 4 %           320  23 %         1 520            1 840  

Île-du-Prince-Édouard 6 %           240  27 %             840            1 080  

Terre-Neuve-et-
Labrador 

2 %             27  7 %               68                 95  

Yukon/Territoires du 
Nord-Ouest 

0 %              -   3 %               41                 41  

Le tableau 2.19 indique le nombre estimé de chevaux vendus par segment de marché 

dans chaque province durant la période de 2008 à 2010. 

Tableau 2.19 : Marchés actifs des chevaux vendus depuis 2008 

Nombre estimé de 
chevaux vendus par 
secteur d’industrie 

# estimé 
de chevaux 

vendus Course 
Compétition 

sportive Élevage Loisir Travail Viande 

 CANADA       236 179      17 707          85 342         14 428         99 963         12 037        13 482  

Colombie-Britannique        47 560            951          17 122           1 427         26 158           1 902                    -   

Alberta         59 565        1 787          23 230           5 361         25 017           1 787            1 787  

Saskatchewan*         33 728                  -           13 491           3 036           9 107           4 385            9 209  

Manitoba         20 720        1 036             7 045           2 279           8 910               829            2 486  

Ontario         51 000      11 730          20 400           1 530         14 280           3 060                     -   

Québec        19 425            583             3 108               389         15 346                     -                      -   

Nouveau-Brunswick           1 125            326                326                 56               371                 56                     -   

Nouvelle-Écosse           1 840            938                350               166               368                 18                     -   

Île-du-Prince-Édouard           1 080            356                270               184               270                     -                      -   

Terre-Neuve-et-Labrador                95                  -                      -                      -                  95                     -                      -   

* Note : Les réponses d’un participant ayant affirmé avoir vendu 4150 chevaux dans 

le secteur de la viande durant cette période ont été exclues de ces totaux. 
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Les sondeurs ont demandé aux participants au sondage ayant affirmé avoir vendu 

des chevaux durant la période de 2008 à 2010 de préciser le circuit de vente utilisé.  

Sur le plan national, plus de 85 % des chevaux vendus durant la période l’ont été 

dans le cadre de transactions privées.  Les circuits de vente de chevaux préférés sont 

énumérés au tableau 2.20. 

Tableau 2.20 : Circuits de vente des chevaux vendus de 2008 à 2010 

Propriétaires ayant 
déclaré leur circuit de 
vente de leurs chevaux 

Vente 
privée 

Mise aux 
enchères 

Encan ou 
vente 

publique 
Courtier 

privé 

Directeme
nt pour la 

viande 

CANADA  80 % 9 % 11 % 1 % 2 % 

Colombie-Britannique 96 % 1 % 1 % 1 % 0 % 

Alberta  76 % 8 % 9 % 2 % 4 % 

Saskatchewan  55 % 26 % 6 % 0 % 10 % 

Manitoba  76 % 16 % 6 % 0 % 0 % 

Ontario  68 % 10 % 18 % 3 % 0 % 

Québec 93 % 1 % 4 % 0 % 0 % 

Nouveau-Brunswick 64 % 6 % 20 % 0 % 0 % 

Nouvelle-Écosse 90 % 0 % 10 % 0 % 0 % 

Île-du-Prince-Édouard 79 % 21 % 0 % 0 % 0 % 

Terre-Neuve-et-Labrador 100 % 0 % 0 % 0 % 0 % 
Yukon/Territoires du 
Nord-Ouest 100 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

Les participants au sondage qui ont acheté des chevaux en 2010 et au cours des deux 

années précédentes (2008 et 2009) ont été invités à comparer les prix d’achat versés 

en 2010 à ceux des années antérieures.  Le tableau 2.21 indique le pourcentage 

d’acheteurs qui ont déclaré des prix SUPÉRIEURS, INFÉRIEURS ou environ les 

MÊMES en 2010 comparativement aux années précédentes et le prix d’achat 

supérieur ou inférieur correspondant (augmentation ou diminution du pourcentage 

en 2010). 

   

Au compte des 
135 000 chevaux 

vendus depuis 2008, 
80 % l’ont été par 
vente privée. 

Parmi les acheteurs de 
chevaux en 2010, 

18 % ont déclaré que 
les prix étaient plus 
élevés en 2010 et 

40 % ont répondu que 
les prix étaient 
inférieurs. 
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Tableau 2.21 : Acheteurs ayant déclaré un changement de prix d’achat en 2010 
comparativement à 2008 et 2009 

Acheteurs ayant 
déclaré un 
changement de prix 
d’achat en 2010  

% 
d’acheteurs 

ayant 
déclaré des 

prix plus 
élevés 

% d’augmentation 
du prix 

% 
d’acheteurs 

ayant 
déclaré des 
prix moins 

élevés 

% de 
diminution 

du prix 

% 
d’acheteurs 

ayant 
déclaré des 

prix 
équivalents 

CANADA  18 % 60 % 40 % 46 % 42 % 

Colombie-Britannique 27 % 117 % 31 % 49 % 42 % 

Alberta  18 % 28 % 39 % 41 % 42 % 

Saskatchewan  24 % 56 % 45 % 32 % 32 % 

Manitoba  12 % 25 % 47 % 45 % 41 % 

Ontario  15 % 47 % 47 % 43 % 37 % 

Québec 0 %   13 % 25 % 87 % 

Nouveau-Brunswick 50 % 108 % 0 %   50 % 

Nouvelle-Écosse 25 % 30 % 75 % 75 % 0 % 

Île-du-Prince-Édouard 20 % 20 % 40 % 55 % 40 % 

Terre-Neuve-et-
Labrador 0 %   0 %   100 % 

Les sondeurs ont posé aux participants ayant affirmé avoir vendu des chevaux en 

2010 et dans les deux années précédentes (2008 et 2009) une question correspondante 

visant à obtenir les prix de vente PLUS ÉLEVÉS, MOINS ÉLEVÉS ou environ LES 

MÊMES en 2010, ainsi que les prix de vente plus élevés et moins élevés, tels 

qu’indiqués au tableau 2.22. 

Tableau 2.22 : Vendeurs ayant déclaré un changement des prix de vente en 2010 

comparativement à 2008 et à 2009 

Vendeurs ayant déclaré 
un changement des prix 
de vente en 2010 

% des vendeurs 
ayant déclaré 
des prix plus 

élevés 

% 
d’augmentation 

du prix  

% de vendeurs 
ayant déclaré 
des prix moins 

élevés 

% de 
diminution 

de prix 

% de 
vendeurs 

ayant déclaré 
des prix 

équivalents 

CANADA  16 % 39 % 46 % 40 % 26 % 

Colombie-Britannique 12 % 55 % 45 % 32 % 30 % 

Alberta  12 % 29 % 57 % 41 % 20 % 

Saskatchewan  21 % 25 % 36 % 37 % 29 % 

Manitoba  24 % 30 % 41 % 36 % 28 % 

Ontario  20 % 54 % 46 % 45 % 23 % 

Québec 7 %   43 % 32 % 30 % 

Nouveau-Brunswick 0 %   33 % 50 % 29 % 

Nouvelle-Écosse 0 %   20 % 25 % 57 % 

Île-du-Prince-Édouard 17 % 30 % 50 % 37 % 29 % 

Terre-Neuve-et-Labrador 0 %   100 % 100 % 0 % 

Le tableau 2.23 dévoile les données correspondantes des chevaux vendus de 2008 à 

2010 par secteur de marché. 

Dans toutes les 
provinces et tous les 
secteurs de l’industrie, 
plus de vendeurs ont 

déclaré des prix 
inférieurs que de 
vendeurs ayant 

déclaré le contraire. 
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Tableau 2.23 : Vendeurs ayant déclaré un changement des prix de vente en 2010, par  

secteur de marché. 

Vendeurs ayant déclaré un 
changement des prix de vente 
en 2010 

% des vendeurs 
ayant déclaré des 
prix plus élevés 

% 
d’augmentation 

du prix  

% de vendeurs 
ayant déclaré 
des prix moins 

élevés 
% de diminution 

de prix 

% de vendeurs 
ayant déclaré 

des prix 
équivalents 

Course 14%  41 % 36 % 52 % 50 % 

Compétition sportive 19 % 26 % 49 % 41 % 31 % 

Élevage 6 % 30 % 75 % 41 % 19 % 

Équitation ou attelage de loisir 16 % 55 % 39 % 33 % 45 % 

Travail 15 % 55 % 54 % 50 % 31 % 

Viande 17 % 10 % 50 % 25 % 33 % 

2.5 CHEVAUX IMPORTÉS ET EXPORTÉS 

L’analyse présentée jusqu’ici dans ce chapitre concerne des chevaux considérés 

comme résidents du Canada en 2010.  Afin de compléter la méta‐analyse nécessaire à 

l’achèvement de la présente étude, une recherche supplémentaire a été effectuée dans 

le but de déterminer le nombre de chevaux importés et exportés du pays durant le 

cycle d’affaires actuel de cinq ans (de 2005 à 2010). 

Le tableau 2.24 révèle les données obtenues auprès de Statistique Canada et de 

l’Agence canadienne d’inspection des aliments relatives à l’importation et à 

l’exportation des chevaux de 2005 à 2010. 

Tableau 2.24 : Chevaux importés et exportés de 2005 à 2010 

Chevaux importés 2005 2006 2007 2008 2009 

De 
maintenant 

à 
septembre 

2010 

Exportations 
prévues en 

2010 

Importations temporaires 
   

1 368  
   

1 683  
   

7 448  
   

9 732  
   

13 503  
   

7 877           10 503  
Importations permanentes 
(autres que pour la 
t f ti ) 

   
5 008  

   
5 398  

   
5 185  

   
5 734  

   
5 863  

   
3 324              4 432  

Importations pour 
engraisseurs ou 
t f t  

   
17 324  

   
21 709  

   
37 727  

   
62 200  

   
67 761  

   
52 487           69 983  

Importations totales 
   

23 700  
   

28 790  
   

50 360  
   

77 666  
   

87 127  
   

63 688           84 918  

Chevaux exportés 2005 2006 2007 2008 2009 

De 
maintenant 

à 
septembre 

2010 

Exportations 
prévues en 

2010 

Exportations temporaires 
   

18 396   **  
   

2 875  
   

16 626  
   

12 383  
   

12 978  17,304  

Exportations permanentes 
   

23 541   **  
   

17 678  
   

13 611  
   

10 113  
   

8 112  10,816  

Exportations totales 
   

41 937                     -   
   

20 553  
   

30 237  
   

22 496  
   

21 090  28,120  

Source : Agence canadienne d’inspection des aliments et Statistique Canada 

** Données non disponibles 
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Lors du sondage téléphonique, on a posé la question suivante aux participants ayant 

déclaré avoir vendu des chevaux durant la période de 2008 à 2010 : 

  « Parmi vos chevaux vendus depuis 2008, combien ont été vendus à 

l’étranger? » 

Selon les réponses obtenues, 15 % des chevaux vendus l’ont été à l’étranger.  Sur les 

236 000 chevaux environ vendus durant cette période, ceci représente 35 425 chevaux 

transigés sur les marchés d’exportation depuis 2008.  Ceci est conforme aux 

déclarations d’exportation permanentes de 2008, 2009 et aux données estimatives de 

2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plus de 35 000 
chevaux ont été 
vendus sur les 

marchés d’exportation 
depuis 2008. 


